
 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

5-
07

-2
00

9 

WETTEN, DECRETEN, ORDONNANTIES EN VERORDENINGEN

GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN

VLAAMSE GEMEENSCHAP

VLAAMSE OVERHEID

[C − 2009/35652]N. 2009 — 2506

24 APRIL 2009. — Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van
6 februari 1991 houdende vaststelling van het Vlaams reglement betreffende de milieuvergunning en van het
besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen inzake
milieuhygiëne, ter uitvoering van correcties en ter uitvoering van bepalingen van het decreet van
12 december 2008 houdende diverse bepalingen inzake energie, leefmilieu, openbare werken, landbouw en
visserij en tot bepaling van de inwerkingtreding van artikel 88 van dit decreet

De Vlaamse Regering,

Gelet op het decreet van 24 januari 1984 houdende maatregelen inzake het grondwaterbeheer, artikel 3;

Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning, artikel 3, artikel 4, § 2, tweede lid, artikel 12,
§ 1, artikel 13, § 2, artikel 14, § 1, gewijzigd bij het decreet van 21 december 1990, artikel 20, eerste lid, gewijzigd bij de
decreten van 22 december 1993, 21 oktober 1997, 11 mei 1999 en 12 december 2008, artikel 21, § 3, artikel 22, derde lid,
artikel 24, § 2, gewijzigd bij het decreet van 18 mei 1999, artikel 26, § 4, artikel 27, § 3, en artikel 36, § 3;

Gelet op het decreet van 12 december 2008 houdende diverse bepalingen inzake energie, leefmilieu, openbare
werken, landbouw en visserij, artikel 160;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 6 februari 1991 houdende vaststelling van het Vlaams reglement
betreffende de milieuvergunning;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen inzake
milieuhygiëne;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 4 maart 2009;

Gelet op advies 46.243/3 van de Raad van State, gegeven op 7 april 2009, met toepassing van artikel 84, § 1,
eerste lid, 1°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur;

Na beraadslaging,

Besluit :

HOOFDSTUK I. — Wijzigingen van titel I van het Vlarem

Artikel 1. In artikel 20, § 2, eerste lid, 4°, van het besluit van de Vlaamse Regering van 6 februari 1991 houdende
vaststelling van het Vlaams reglement betreffende de milieuvergunning, vervangen bij het besluit van de Vlaamse
Regering van 7 maart 2008, worden de woorden « § 1, 9° » vervangen door de woorden « § 1, 10° ».

Art. 2. In artikel 29, 1°, van hetzelfde besluit worden de woorden « op de natuur en op de inrichting, veroorzaakt
door de inrichting » vervangen door de woorden « op de natuur en op de mens, veroorzaakt door de inrichting ».

Art. 3. In artikel 30bis, § 2, 1°, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
12 januari 1999, worden de woorden « de EU-richtlijn 96/61/EG van 24 september 1996 inzake geïntegreerde preventie
en bestrijding van verontreiniging » vervangen door de woorden « de EU-richtlijn 2008/1/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 15 januari 2008 inzake geïntegreerde preventie en bestrijding van verontreiniging ».

Art. 4. In artikel 43bis, 12°, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
12 januari 1999, worden de woorden « artikel 16, lid 2, van de EG-richtlijn 96/61/EG van 24 september 1996 inzake
geïntegreerde preventie en bestrijding van verontreiniging » vervangen door de woorden « artikel 17, tweede lid, van
de EU-richtlijn 2008/1/EG van het Europees Parlement en de Raad van 15 januari 2008 inzake geïntegreerde preventie
en bestrijding van verontreiniging ».

Art. 5. In artikel 43ter van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
12 januari 1999, worden de woorden « de EU-richtlijn 96/61/EG van 24 september 1996 inzake geïntegreerde preventie
en bestrijding van verontreiniging » vervangen door de woorden « de EU-richtlijn 2008/1/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 15 januari 2008 inzake geïntegreerde preventie en bestrijding van verontreiniging ».

Art. 6. In artikel 45, § 4, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van
12 januari 1999 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 maart 2008, wordt punt 1° opgeheven.

Art. 7. In artikel 54, § 2, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 23 april 2004,
worden de woorden « tien kalenderdagen » vervangen door de woorden « dertig dagen ».



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

5-
07

-2
00

9 

Art. 8. In artikel 55, § 2, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 23 april 2004,
worden de woorden « tien kalenderdagen » vervangen door de woorden « dertig dagen ».

HOOFDSTUK II. — Wijzigingen in de bijlagen van titel I van het Vlarem

Art. 9. In bijlage 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 6 februari 1991 houdende vaststelling van het
Vlaams reglement betreffende de milieuvergunning, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
19 september 2008, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in rubriek 2.2.4, eerste en tweede lid, worden de woorden « dierlijke bijproducten » vervangen door de woorden
« dierlijke bijproducten niet bestemd voor menselijke consumptie »;

2° in rubriek 2.1.3 en rubriek 2.3.10 wordt in de kolom bemerkingen de letter « E » telkens vervangen door de
letter « N »;

3° aan rubriek 12.1 wordt boven punt 1° een vierde lid ingevoegd, die luidt als volgt :

« Als de bestemming is vastgelegd in een ruimtelijk uitvoeringsplan, wordt onder « industriegebied » de categorie
van gebiedsaanduiding « bedrijvigheid » verstaan, met uitzondering van de volgende gebiedsaanduidingen die onder
deze categorie vallen :

a) specifiek regionaal bedrijventerrein voor kantoren;

b) specifiek regionaal bedrijventerrein voor kleinhandel;

c) buffer voor bedrijventerreinen. »;

4° rubriek 16.1 wordt vervangen door wat volgt :

«

16.1. Installaties voor de productie (met inbegrip van de
gasraffinage) of omzetting van gassen, cokesgas
uitgezonderd :

a) gasraffinaderijen 1 X A J,R

b) overige, met een productiecapaciteit van :

1° 1 Nm3/h tot en met 10 Nm3/h 3

2° meer dan 10 Nm3/h tot en met 100 Nm3/h 2

3° meer dan 100 Nm3/h 1 A B

16.2. Inrichtingen voor het niet-huishoudelijk scheiden,
langs fysische weg van gassen, cokesgas uitgezon-
derd

1 A P J

»
5° in rubriek 19.2, 1°, b), worden de woorden « industriegebied 5 kW tot en met 10 kW » vervangen door het woord

« industriegebied »;
6° in rubriek 19.8, 2°, t), worden de woorden « totale drijfkracht van 5 kW tot en met 10 kW » vervangen door de

woorden « totale drijfkracht van 5 kW tot en met 100 kW »;
7° rubriek 20.3.2, e), wordt vervangen door wat volgt :
«

e) Installaties voor de behandeling en de verwerking
van asbest en asbesthoudende producten :

1° voor producten van asbestcement, met een
jaarproductie van :

a) minder dan 10.000 ton eindproducten 2 A,G O

b) 10.000 ton eindproducten en meer 1 G,M A P J A

2° voor remvoeringen, met een jaarproductie van :

a) minder dan 25 ton eindproducten 2 A,G O

b) 25 ton eindproducten en meer 1 G,M A P J A

3° Alsmede - voor andere toepassingsmogelijkhe-
den van asbest - met een gebruik van :

a) minder dan 100 ton per jaar 2 A,G O

b) 100 ton per jaar en meer 1 G,M A P J A

»



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

5-
07

-2
00

9 

8° in rubriek 31.1, 1°, a), worden de woorden « de de inrichting » vervangen door de woorden « de inrichting »;

9° rubriek 32.8.2 en 32.8.3 worden vervangen door wat volgt :

«

32.8.2. Zwemgelegenheden en watersportzones in vijvers,
meren en niet-openbare waterlopen, alsook inrich-
tingen voor watersport waar een of meer van de
volgende activiteiten op regelmatige wijze worden
beoefend, met uitzondering van zeebadzones :
a) windsurfen
b) de disciplines van waterski die niet vallen onder
subrubriek 32.8.3
c) zwemmen
d) duiken

3

32.8.3. Watersportzones in vijvers, meren en niet-
openbare waterlopen, alsook inrichtingen voor
watersport waar waterskiracing en jetski op regel-
matige wijze worden beoefend, met uitzondering
van zeebadzones

2 G N

»

10° rubriek 41.8 wordt vervangen door wat volgt :

«

41.8. Inrichtingen voor het roten van vlas, hennep en
soortgelijke vezelstoffen

2 O

41.9 Productie van viscose (cellulosenatriumxanthoge-
naat) voor vezels, filamentgaren, film, sponsen,
kunstdarmen, enzovoort, alsook installaties voor
het produceren en bewerken van celstof met een
geïnstalleerde totale drijfkracht van :

1° a) 5 kW tot en met 200 kW, als de inrichting
volledig ligt in een industriegebied

3 A

b) 5 kW tot en met 100 kW, als de inrichting
volledig of gedeeltelijk in een ander gebied dan
een industriegebied ligt

3 A

2° a) meer dan 200 kW tot en met 1000 kW, als de
inrichting volledig in een industriegebied ligt

2 A,M B

b) meer dan 100 kW tot en met 500 kW, als de
inrichting volledig of gedeeltelijk in een ander
gebied dan een industriegebied ligt

2 A,M B

3° a) meer dan 1000 kW, als de inrichting volledig
in een industriegebied ligt

1 M A P J B

b) meer dan 500 kW, als de inrichting volledig of
gedeeltelijk in een ander gebied dan een industrie-
gebied ligt

1 M A P J B

»

11° aan rubriek 45.4 worden de volgende subrubrieken toegevoegd :

«

d) Verkoopspunten van producten van dierlijke
oorsprong (vlees, vis en gevogelte) alsook de aan
die verkoopspunten verbonden uitsnijderijen

3

e) Opslagplaatsen voor producten van dierlijke
oorsprong met uitzondering van de producten
vermeld in rubriek 48, van :

1° 1 ton tot en met 50 ton 3

2° meer dan 50 ton 2 G,T

f) Niet in rubriek 2.11 of 26.3 begrepen inrichtingen
voor het opslaan en verwerken van andere produc-
ten van dierlijke oorsprong dan die welke bestemd
zijn voor consumptie, zoals beenderen en hoornen

1 G,M,T B P J

g) Vilderijen 1 G,M B P J

»



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

5-
07

-2
00

9 

12° rubriek 55.2 wordt vervangen door wat volgt :
«

55.2. Diepboringen, boringen voor het onderzoek naar
de stabiliteit van de grond uitgezonderd :
1. geothermische boringen vanaf een diepte van
500 m ten opzichte van het maaiveld;
2. boringen voor watervoorziening vanaf een diepte
van 500 m ten opzichte van het maaiveld;
3. boringen in verband met de opslag van kernaf-
val vanaf een diepte van 100 m ten opzichte van
het maaiveld.
(Er kan een overlapping zijn met rubriek 53 en 54.)

1 W N

»

13° in rubriek 61 wordt het woord « uitgegaven » vervangen door het woord « uitgegraven »;
14° rubriek 61.1 wordt opgeheven.

Art. 10. Bijlage 3 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 28 oktober 1992,
12 januari 1999, 4 februari 2005, 12 mei 2006, 11 januari 2008 en 19 september 2008, wordt vervangen door bijlage 3, die
als bijlage 1 bij dit besluit is gevoegd.

Art. 11. Bijlage 4 van hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van
28 oktober 1992, 27 april 1994, 1 juni 1995, 12 januari 1999, 4 februari 2005, 3 juni 2005, 12 mei 2006, 11 januari 2008,
7 maart 2008, 6 juni 2008 en 19 september 2008, wordt vervangen door de bijlage 4, die als bijlage 2 bij dit besluit is
gevoegd.

Art. 12. In de bijlage 10bis van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
3 juni 2005, worden in het onderdeel « gegevens met betrekking tot beroepsmogelijkheden » de woorden « 10 dagen »
vervangen door de woorden « dertig dagen ».

HOOFDSTUK III. — Wijzigingen van titel II van het Vlarem

Art. 13. In artikel 1.3.3.1, derde lid, 3°, van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende
algemene en sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne, toegevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
19 januari 1999, worden de woorden « de norm NBNEN 45001 » vervangen door de woorden « de norm ISO 17025 ».

Art. 14. In artikel 2.8.0.2 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
24 maart 1998, worden de woorden « de EG-richtlijn 96/61/EG van 24 maart 1998 inzake geïntegreerde preventie en
bestrijding van verontreiniging » vervangen door de woorden « de EU-richtlijn 2008/1/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 15 januari 2008 inzake geïntegreerde preventie en bestrijding van verontreiniging ».

Art. 15. In artikel 2.8.0.3 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
24 maart 1998 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 maart 2008, worden de volgende wijzigingen
aangebracht :

1° in paragraaf 1 worden de woorden « artikel 16 van de EG-richtlijn 96/61/EG van 24 september 1996 inzake
geïntegreerde preventie en bestrijding van verontreiniging » vervangen door de woorden « artikel 17 van de
EU-richtlijn 2008/1/EG van het Europees Parlement en de Raad van 15 januari 2008 inzake geïntegreerde preventie en
bestrijding van verontreiniging »;

2° in paragraaf 2 worden de woorden « de EG-richtlijn 96/61/EG van 24 september 1996 inzake geïntegreerde
preventie en bestrijding van verontreiniging » vervangen door de woorden « de EU-richtlijn 2008/1/EG van het
Europees Parlement en de Raad van 15 januari 2008 inzake geïntegreerde preventie en bestrijding van verontreini-
ging ».

Art. 16. Artikel 4.2.8.1.1, § 3, tweede en derde lid, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse
Regering van 9 mei 2008 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 19 september 2008, worden
opgeheven en hernomen als een eerste en een tweede lid van een nieuwe § 4.

Art. 17. In artikel 5.2.2.3.9 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
19 september 2008, worden de woorden « mag uitsluitend het GFT-afval » vervangen door de woorden « mogen
uitsluitend organisch-biologische bedrijfsafvalstoffen ».

Art. 18. In artikel 5.2.2.3bis.4 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
28 november 2003 en vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 19 september 2008, worden de woorden
« de bedrijfsvoering van het terrein » vervangen door de woorden « de bedrijfsvoering op het terrein ».

Art. 19. In artikel 5.2.3bis.4.18bis van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
19 september 2008, worden de woorden « artikel 5.19.1.4, § 5 » vervangen door de woorden « artikel 5.19.1.4, § 6 ».

Art. 20. Artikel 5.2.5.3.1 van hetzelfde besluit, opnieuw opgenomen bij het besluit van de Vlaamse Regering van
19 september 2008, wordt vervangen door wat volgt :

« Art. 5.2.5.3.1. Deze subafdeling beschrijft de criteria voor het aanvaarden van baggerspecie in elke stortplaats-
categorie.



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

5-
07

-2
00

9 

In bepaalde gevallen zijn maximaal driemaal zo hoge grenswaarden toegestaan voor de specifieke parameters,
vermeld in deze subafdeling, als aan de volgende twee voorwaarden is voldaan :

1° dit is bepaald in de afvalspecifieke vergunning voor de ontvangende stortplaats, waarbij rekening wordt
gehouden met de kenmerken van de stortplaats en haar omgeving;

2° de emissies (inclusief percolaat) van de stortplaats, rekening houdend met de grenswaarden voor die specifieke
parameters, vermeld in dit deel, zullen, op basis van een risicoanalyse, geen extra risico voor het milieu opleveren.

De voorziene toelating, van maximaal driemaal zo hoge grenswaarden, vermeld in het tweede lid, geldt niet voor :

— opgeloste organische koolstof (″Dissolved Organic Carbon″ of ″DOC″), vermeld in artikel 5.2.5.3.2, § 2, en in
artikel 5.2.5.3.3;

— totaal organische koolstof (″Total Organic Carbon″ of ″TOC″), vermeld in artikel 5.2.5.3.3;

— pH, vermeld in artikel 5.2.5.3.3;

— gewichtsverlies bij gloeien (″Loss on Ignition″ of ″LOI″), vermeld in artikel 5.2.5.3.3. »

Art. 21. In artikel 5.4.3.1.4, § 2bis, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
19 september 2008, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in het tweede lid worden de woorden « als bedoeld in het eerste lid, 2° » vervangen door de woorden « als
vermeld in het eerste lid, b) »;

2° in het derde lid worden de woorden « als bedoeld in het eerste lid, 3° » vervangen door de woorden « als
vermeld in het eerste lid, c) ».

Art. 22. De artikelen 5.9.12.1 van hetzelfde besluit, toegevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
19 september 2008, worden vervangen door wat volgt :

« Art. 5.9.12.1. De voorwaarden van deze afdeling zijn van toepassing op de inrichtingen, vermeld in rubriek 9.9
van de indelingslijst.

Art. 5.9.12.2. De inrichting is voorzien van een omheining die de dieren belet te ontsnappen. Aan de zijkanten die
uitgeven op andermans woning en op de openbare weg, moet die omheining uit ondoorzichtige elementen met een
minimale hoogte van twee meter bestaan. Er moet in een afsluitpoort voorzien worden zodat onbevoegden geen
toegang hebben.

De hokken moeten een afdoende geluidsisolatie hebben en rond de hokken en de speelweiden moet er een
beplanting worden aangebracht zodat de dieren niet gestoord worden door de omgeving.

Alle rustverstorende activiteiten zijn verboden tussen 22 en 7 uur.

De honden worden tussen 22 en 7 uur binnengehouden, tenzij anders vermeld in de milieuvergunning.

Kadavers van honden moeten door een destructiebedrijf verwijderd worden. In afwachting van ophaling worden
ze in een gesloten recipiënt bewaard. »

Art. 23. Artikel 5.16.1.1, § 4, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van
19 september 2008, wordt vervangen door wat volgt :

« § 4. Voor de toepassing van de bepalingen van dit hoofdstuk worden de samengeperste, vloeibaar gemaakte of
in oplossing gehouden gassen in de volgende vier groepen gerangschikt :

1° ontvlambare gassen, omvattende :

a) gassen die alleen ontvlambaar zijn (gevaarsrisico F);

b) ontvlambare giftige (gevaarsrisico’s F en T) of ontvlambare schadelijke gassen (gevaarsrisico’s F en Xn);

c) ontvlambare zeer giftige gassen (gevaarsrisico’s F en T+);

2° giftige gassen, omvattende :

a) gassen die alleen giftig (gevaarsrisico T) of schadelijk (gevaarsrisico Xn) zijn;

b) gassen die alleen zeer giftig (gevaarsrisico T+) zijn;

3° oxiderende gassen, omvattende :

a) gassen die alleen oxiderend zijn (gevaarsrisico O);

b) gassen die ofwel zowel oxiderend als giftig zijn (gevaarsrisico’s O en T) ofwel zowel oxiderend en zeer giftig zijn
(gevaarsrisico’s O en T+);

4° de andere niet in sub 1° tot en met sub 3° bedoelde gassen.

De gevaarsrisico’s, vermeld in het eerste lid, betreffen de risico’s gedefinieerd in deel II van de bijlage 7 bij titel I
van het Vlarem. »



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

5-
07

-2
00

9 

Art. 24. In artikel 5.19.1.4, § 2ter, noot (1), van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering
van 19 september 2008, wordt het woord « hybried » vervangen door het woord « hybride ».

Art. 25. In artikel 5.32.9.2.2, § 3quater, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering
van 19 september 2008, wordt het woord « voorvaarden » vervangen door het woord « voorwaarden ».

Art. 26. In artikel 5.32.9.8.2, § 3, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van
19 september 2008, wordt het woord « gezondheidsinspecteur » vervangen door de woorden « afdeling van het Vlaams
Agentschap Zorg en Gezondheid, bevoegd voor het toezicht op de volksgezondheid ».

Art. 27. Het opschrift van afdeling 5.32.10 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt :

« Omlopen voor motorvoertuigen en motorvaartuigen ».

Art. 28. In artikel 5.32.10.1, § 2, van hetzelfde besluit wordt het woord « motorvoertuigen » vervangen door de
woorden « motorvoertuigen en motorvaartuigen ».

Art. 29. In artikel 5.55.3, § 2, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van
19 september 2008, worden de woorden « een buiten dienst gestelde grondwaterwinning of een onderdeel hiervan »
vervangen door de woorden « een buiten dienst gesteld boorgat of een onderdeel daarvan ».

Art. 30. In artikel 5.60.2 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 31 mei 2002
en het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 19 september 2008, wordt het derde lid vervangen
door wat volgt :

« Behalve voor de bovenste laag van 150 cm waarvoor met toepassing van het standstillbeginsel de actuele
milieukwaliteit moet worden gerespecteerd, kan in de milieuvergunning van de waarden, vermeld in het tweede lid,
afgeweken worden :

1° voor groeven, graverijen, uitgravingen of andere putten die conform hun nabestemming ingedeeld worden in
bestemmingstype I, II en III, tot maximaal 80 % van de overeenstemmende bodemsaneringsnormen van het
overeenkomstige bestemmingstype, vermeld in bijlage IV van het besluit van de Vlaamse Regering van 14 decem-
ber 2007 houdende vaststelling van het Vlaams reglement betreffende de bodemsanering en de bodembescherming;

2° voor groeven, graverijen, uitgravingen of andere putten die conform hun nabestemming ingedeeld worden in
bestemmingstype IV en V, tot maximaal de waarden voor bestemmingstype III, vermeld in bijlage IV van hetzelfde
besluit.

De bouwheer moet door middel van een studie, uitgevoerd door een bodemsaneringsdeskundige volgens een code
van goede praktijk, het bewijs leveren dat het gebruik van uitgegraven bodem als bodem geen verontreiniging van het
grondwater kan veroorzaken en dat mogelijke blootstelling aan de verontreinigde stoffen geen extra risico oplevert. In
de studie worden de milieukenmerken van de uitgegraven bodem geëvalueerd afhankelijk van de milieukenmerken
van de ontvangende grond. »

Art. 31. In artikel 6.5.5.3 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van
19 september 2008, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in het tweede lid worden de woorden « Na de uitvoering van de controle » vervangen door de woorden
« Ingevolge de controle en vanaf 1 maart 2009 »;

2° er wordt aan dit artikel, waarvan de bestaande tekst § 1 zal vormen, een § 2 toegevoegd, die luidt als volgt :

« De periodieke controles die overeenkomstig de bepalingen van dit hoofdstuk voor 1 maart 2009 werden
uitgevoerd, blijven onverminderd rechtsgeldig ook wanneer deze in de in § 1 vermelde dichtheidsbeproeving niet
hebben omvat. »

Art. 32. In artikel 6.5.5.5, derde lid, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van
19 september 2008, worden tussen de woorden « ingegraven houder » en het woord « stelt » de woorden « en vanaf
1 maart 2009 » ingevoegd.

Art. 33. In artikel 6.5.7.2, § 2, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van
19 september 2008, worden de woorden « als vermeld in artikel 6.5.5.3 » vervangen door de woorden « als vermeld in
§ 1 van artikel 6.5.5.3 ».

HOOFDSTUK IV. — Wijzigingen van de bijlagen van titel II van het Vlarem

Art. 34. In hoofdstuk 1, punt 5°, van bijlage 4.4.6 van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995
houdende algemene en sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering
van 19 september 2008, wordt het woord « productroom » vervangen door het woord « productstroom ».

Art. 35. In punt 1°, b), van het onderdeel « Minimale technische eisen » van de bijlage 5.16.6 van hetzelfde besluit,
ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 19 september 2008, wordt het woord « overdruk-bescherming »
vervangen door het woord « overdrukbescherming ».

Art. 36. In de laatste zin van de inleiding van bijlage 5.53.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de
Vlaamse Regering van 19 september 2008, worden tussen de woorden « aan de afdeling » en de woorden « bevoegd
voor grondwater » de woorden « van de Vlaamse Milieumaatschappij » ingevoegd.



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

5-
07

-2
00

9 

Art. 37. In bijlage 5.53.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
19 september 2008, wordt het opschrift van deel I van hoofdstuk 1 vervangen door wat volgt :

« Overzicht van de meest gebruikte boortechnieken ».

Art. 38. In hoofdstuk 1, deel I, punt 1.2, derde lid, van bijlage 5.53.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit
van de Vlaamse Regering van 19 september 2008, wordt het woord « deformaties » vervangen door de woorden « de
formaties ».

Art. 39. In hoofdstuk 1, deel II, punt 1, in fine, van bijlage 5.53.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit
van de Vlaamse Regering van 19 september 2008, wordt het woord « buitendiameterdiameter » vervangen door het
woord « buitendiameter ».

Art. 40. In hoofdstuk 1, deel II, punt 11, derde lid (« materiaal van de peilbuis »), van bijlage 5.53.1 van hetzelfde
besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 19 september 2008, worden de woorden « voorkomen
van lijmresten aan de binnenkant en ook aan de buitenkant (want dit is een verzwakking van de pvc) van de buis
achterblijven » vervangen door de woorden « voorkomen dat lijmresten aan de binnenkant (en ook aan de buitenkant,
want dat veroorzaakt een verzwakking van het pvc) van de buis achterblijven ».

Art. 41. In hoofdstuk 1, deel II, punt 12.1, van bijlage 5.53.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de
Vlaamse Regering van 19 september 2008, wordt de figuur « schema afwerking toezichtkamer » vervangen door het
schema, dat als bijlage 3 bij dit besluit is gevoegd.

Art. 42. In hoofdstuk 1, deel II, punt 13, eerste lid, van bijlage 5.53.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit
van de Vlaamse Regering van 19 september 2008, wordt het woord « erkent » vervangen door het woord « erkend ».

Art. 43. In hoofdstuk 1, deel III, fase 2, punt 1, van bijlage 5.53.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit
van de Vlaamse Regering van 19 september 2008, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° de woorden « besteedt worden » worden vervangen door de woorden « besteed te worden »;

2° tussen de woorden « zoals eerder vermeld » en de woorden « dient de verbuizing » wordt het leesteken « , »
ingevoegd.

Art. 44. In hoofdstuk 1, deel III, fase 2, punt 4, eerste lid, van bijlage 5.53.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het
besluit van de Vlaamse Regering van 19 september 2008, wordt tussen de woorden « aan de binnenkant van de
gecementeerde buis gehandhaafd » en het woord « worden » het woord « te » ingevoegd.

Art. 45. In hoofdstuk 1, deel III, fase 3, punt 11.1, van bijlage 5.53.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit
van de Vlaamse Regering van 19 september 2008, wordt de figuur « schema afwerking toezichtkamer » vervangen door
het schema, dat als bijlage 3 bij dit besluit is gevoegd.

Art. 46. In hoofdstuk 1, deel III, fase 3, punt 11.2, eerste lid, van bijlage 5.53.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij
het besluit van de Vlaamse Regering van 19 september 2008, worden de woorden « onder punt 12.1. » vervangen door
de woorden « onder punt 11.1. »

Art. 47. In hoofdstuk 1, deel III, fase 3, punt 12, eerste lid, van bijlage 5.53.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij
het besluit van de Vlaamse Regering van 19 september 2008, wordt het woord « erkent » vervangen door het woord
« erkend ».

Art. 48. In hoofdstuk 2, punt 2, eerste lid, van bijlage 5.53.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de
Vlaamse Regering van 19 september 2008, worden tussen de woorden « aan de buitendienst van de afdeling » en de
woorden « bevoegd voor grondwater » de woorden « van de Vlaamse Milieumaatschappij » ingevoegd.

HOOFDSTUK V. — Slotbepalingen

Art. 49. Een aanvraag, melding of mededeling die wordt gedaan met een formulier, zoals vastgesteld bij het
besluit van de Vlaamse Regering van 19 september 2009 tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van
6 februari 1991 houdende vaststelling van het Vlaams reglement betreffende de milieuvergunning, van het besluit van
de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne en van het
besluit van de Vlaamse Regering van 14 december 2007 houdende vaststelling van het Vlaams reglement betreffende
de bodemsanering en de bodembescherming ter doorvoering van technische actualisering, kan als geldig worden
beschouwd als ze wordt ingediend voor het einde van de tweede maand na de maand waarin dit besluit in het Belgisch
Staatsblad is bekendgemaakt.

Art. 50. Artikel 88 van het decreet van 12 december 2008 houdende diverse bepalingen inzake energie, leefmilieu,
openbare werken, landbouw en visserij treedt in werking op 1 maart 2009.

Art. 51. De Vlaamse minister, bevoegd voor het Leefmilieu en het Waterbeleid, is belast met de uitvoering van dit
besluit.

Brussel, 24 april 2009.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
K. PEETERS

De Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur,
H. CREVITS


